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innovatiivisesta diakoniatyön kehittämisestä. Jyväskylän seura-
kunnassa hän vastasi muun muassa nelivuotisesta Diakonisen
vanhustyön kehittämishankkeesta. Siinä hän kehitti verkosto-
yhteistyötä, kotikäynti- ja vapaaehtoistyötä sekä monimuotoista
ryhmätoimintaa ikääntyvien ihmisten osallisuuden, henkisen- ja
hengellisen elämän tukemiseksi. Hän on puhunut julkisuudessa
ikääntyvän väestön tukitoimien riittävyyden puolesta ja kirjoitta-
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osallistumisen ja sosiaalisten suhteidenkokemisenyhteyttä ikään-
tyvien ihmisten terveyteen. Väitöskirjan jälkeisissä tutkimuksis-
sa aiheina olivat yksinäisyys, mielen hyvinvointi ja aktiivinen elä-
mänote.Hän tekiOsallisuutta lähiympäristöstä -hankkeessa koti-
käynti- ja verkostoyhteistyötä sekä toimi vapaaehtoisten tukijana
ja vapaaehtoistyön kehittäjänä. Työskentely hankkeissa lisäsi ko-
kemuksellista tietoa ja ymmärrystä ikääntyvien ihmistenelämästä
ja heidän hyvinvointinsa tukemisenmahdollisuuksista. Tällä het-
kellähän työskentelee sairaanhoitajanaKeski-Suomenhyvinvoin-
tialueen sairaala Novassa psykiatrian kuntoutusosastolla.
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1. LUKIJALLE

Olet lämpimästi tervetullut kirjamme mukana lukumatkalle ja-
kamaan kanssamme aiempaan kirjallisuuteen ja tutkimukseen
sekä käytännön kokemukseen pohjautuvaa tietoa ja etsimään
vastauksiamitä voi sisältyä ikääntyvien aikuisten ihmisten koko-
naisvaltaiseen hyvinvointiin. Kirjassamme keskeisiä aiheita ovat
ihmissuhteet, yksinäisyyden ja alakulon kokeminen ja lievittämi-
nen, osallisuuden, henkisen ja hengellisen hyvinvoinnin tukemi-
nen, vapaaehtoistyö sekämoniammatillinen yhteistyö.Kirjamme
kirjoittaminen ja julkaisuksi saattaminenonollut vuosienmittai-
nenprosessi, jonka aikanakirjamme teemoihin liittyvät asiat ovat
käyneet aina vain ajankohtaisemmaksi.
Valitsimme kirjan nimeksi “Lähelle ja lämmöllä –Miten tukea

ikääntyvän ihmisen kokonaisvaltaista hyvinvointia?” Nimen
taustalla on Jyväskylän seurakunnan hyväksymä kirkkovaltuus-
toaloite, jossa esitettiin toimivan vanhustyön mallin “Lähelle ja
lämmöllä” rakentamista. Ajattelemme nimen kuvastavan välittä-
mistä, osallisuutta, nähdyksi, kuulluksi ja hyväksytyksi tulemis-
ta, jota me kaikki tarvitsemme ja kaipaamme ja jota me voimme
toinen toisellemmemahdollistaa. Nimi myös tiivistää hyvin käy-
tännön työkokemuksemme sekä näkemyksemme siitä, mitä ar-
vostavaan ja kunnioittavaan kohtaamiseen tulisi sisältyä niin tu-
kea tarvitsevienkuin vapaaehtoisina toimivien ja yhteistyökump-
paneiden kanssa tehtävässä työssä.
Kirjamme taustalla onTutkimus ja kehittämiskeskusGeroCen-

terin Osallisuutta lähiympäristöstä- ja Jyväskylän seurakunnan
Diakonisen vanhustyön kehittämishankkeet, jotka toteutettiin
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vuosina 2012–2015. Teimme tiivistä ja antoisaa yhteistyötä sekä
hankkeiden kesken että eri seniori- ja vanhustyön toimijoiden
kanssa. Hankkeiden yhteisten tavoitteiden mukaisesti keskiös-
sä olivat yksinäisyyden lievittäminen sekä osallisuuden ja koko-
naisvaltaisen hyvinvoinnin vahvistaminen. Diakonisen vanhus-
työn kehittämishankkeessa oli lisäksi tavoitteena tukea ikäänty-
vien ihmisten hengellistä elämää, ylläpitää seurakuntayhteyttä
sekä luoda mahdollisuuksia osallistua seurakunnan toimintaan
ja jumalanpalveluselämään.
Kirjaamme olemme koonneet tietoa ikääntymiseen liittyvistä

aiheista ja ilmiöistä lukuisten julkaisujen pohjalta aiempaa mo-
nipuolisemmista näkökulmista. Käytännön työn kehittäminen ja
uusien toimintamuotojen rakentaminen ponnisti erityisesti Dia-
konisen vanhustyön hankkeen työntekijän laaja-alaisen diako-
niatyön tuntemisen sekä kokemustiedon pohjalta. Hankkeidem-
me päätyttyä ja ajan edetessä tietomme ja ymmärryksemme on
entisestään syventynyt. Käsikirjoitukseemme tutustuneet asian-
tuntijat ovat rohkaisseet meitä saattamaan sen julkaisuksi, joka
voisi palvella diakonian- ja hoitoalan opiskelijoita ja työntekijöi-
tä sekä kaikkia, joita kiinnostaa ikääntyvien ihmisten kokonais-
valtainen hyvinvointi.
Ikääntyneiden aikuisten ihmistenmäärä kasvaa lähivuosikym-

meninä edelleen. Näin ollen erilaisen tuen ja avun tarve kasvaa
siitä huolimatta, että monet elävät toimintakykyisinä omannä-
köistään, riittävän hyvää, tarkoitukselliseksi ja merkityksellisek-
si kokemaansa elämää. Toivomme, että julkaisumme on hyödyk-
si ikääntyvien ja ikääntyneiden yksilöllisessä, kunnioittavassa ja
arvostavassa kohtaamisessa sekä heidän parissaan tehtävässä
työssä ja toiminnassa. Meitä kaikkia eri tahojen toimijoita tarvi-
taan monipuolisen tuen ja avun mahdollistamiseksi ikääntyville
ja ikääntyneille lähimmäisillemme, jotka ansaitsevat sen ihmis-
arvonsa ja tasavertaisen yhteiskuntamme jäsenyydenperusteella.
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Lämmin kiitos kaikille ikääntyville ja ikääntyneille ihmisille,
joiden kanssa saimme kulkea antoisan ja rikastuttavan yhteisen
matkan. Osoitamme kiitoksemme myös kaikille, joiden kanssa
saimme työskennellä, keskustella, ideoida ja suunnitella sekä to-
teuttaa uudenlaista toimintaa yhteisvoimin. Kiitokset vapaaeh-
toisille työtoveruudesta ja kaikesta siitä, mitä saimme yhdessä
tehdä ja kokea. Olemme iloinneet siitä, kuinka kehittämämme
toimintamuodot ovat jalkautuneet ja juurtuneet sekä laajentu-
neet osaksi ikääntyvien ja ikääntyneiden parissa toimivien työn-
tekijöiden ja vapaaehtoisten työtä.

Jyväskylässä 22.12.2025
Lämmöllä
Eevi-Riitta ja Katja
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2. IKÄÄNTYVÄT –
EPÄYHTENÄINEN
AIKUISVÄESTÖN OSA

Eevi-Riitta Kukkonen ja Katja Pynnönen

Vanhuuseläkkeeseen oikeuttavien ihmisten joukko on epäyhte-
näisin aikuisväestön osa. Tämän ajan suomalaiset eläkeikäiset
koostuvat useista eri sukupolvista, ja ovat keskenään erilaisem-
pia kuin ihmiset missäänmuussa ikävaiheessa. Vallalla on kaksi-
jakoinen mielikuva ikääntyvistä ja iäkkäistä ihmisistä. Heitä pi-
detään joko aktiivisina yhteiskunnassa kiinni olevina tai raihnai-
sena joukkona, jota pitää holhota ja hoitaa. Näistä kumpikaan
stereotypia ei ole yksinään yhdenmukainen todellisuudenkanssa.
Siitä huolimatta, että tilastoissa 65-vuotias luokitellaan vanhaksi,
hän eroaa elämäntilanteensa ja toimintakykynsä osalta monella
tapaa 90 vuotta täyttäneestä. Emeritaprofessori Marja Jylhä on
havainnollistanut eri sukupolvien eroa toteamalla, että emme-
hänme ajattele vauvojen ja 40-vuotiaidenkaan olevan samanlai-
sia (Vaarama 2022, 24–25).
Vanhuuseläkettä saavat ihmiset ovat monien vuosikymmenien

aikana eläneitä aikuisia ihmisiä, joilla on erilaiset yksilölliset elä-
mänkokemuksensa, ajatuksensa, kiinnostuksen kohteensa, tar-
peensa ja toiveensa. Iäkkäiden vanhuuseläkeläistenmuistoissa on
sota- ja pula-aika sekä sodan jälkeisen jälleenrakentamisen ko-
kemukset, jotka heittivät synkän varjon heidän elämäänsä muo-
dossa tai toisessa. Heillä on yhteisiä yhteiskunnallisten muutos-
tenmuistoja kerrottavana jälkipolville. Tällä hetkellä suurimman
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eläkeläisryhmän muodostavat suuret ikäluokat, jotka ovat syn-
tyneet vuosina 1945–1950. Heidän elinaikanaan on tapahtunut
suuria rakenteellisia muutoksia, kuten siirtyminen maatalous-
valtaisesta yhteiskunnasta teolliseen ja edelleen kansainvälisty-
vään tietoyhteiskuntaan.
Suomalaisten elinikä on pidentynyt huomattavasti aikaisem-

piin vuosikymmeniin verrattuna.Vuoden2024 lopussaSuomessa
oli noin 1,3 miljoonaa yli 65-vuotiasta ihmistä, eli noin 23,6 pro-
senttia koko väestöstä (Suomen virallinen tilasto). Vuoden 2025
elokuun lopussa ensimmäistä kertaa Suomessa 70 vuotta täyt-
täneiden ihmisten määrä ylitti miljoonan rajan. Tällä hetkellä
70-vuotiaiden ja tätä vanhempien osuus väestöstä on 18 prosent-
tia. Tilastokeskuksen yliaktuaari Joonas Toivolan mukaan osuu-
den nousu kertoo väestön ikääntymisestä ja siitä, että suuret ikä-
luokat ovat nyt 70–80 vuotiaita (Tilastokeskus 2025). Vuonna
2025 Ajatushautomo Agenda julkaisi Lisää elämää vuosiin -ra-
portin, jonka mukaan vuoteen 2040 mennessä lähes 15 prosent-
tia väestöstä on yli 75-vuotiaita, ja yli 80-vuotiaiden osuus väes-
töstä on lähes 10 prosenttia. Suurimmat lisäykset tapahtuvat yli
75-vuotiaiden ja yli 85-vuotiaiden ikäryhmissä (Forsman & Tuo-
mela 2025, 9). Ikääntyvien ihmisten määrällinen kasvu näkyy
myös nuorekkaana opiskelijakaupunkina tunnetussa Jyväskyläs-
sä.Vuoden2024 lopussa väestötilastonmukaan yli 65-vuotiaiden
jyväskyläläisten vanhuuseläkeläisten osuus oli 19,4 prosenttia eli
noin 29 000 ihmistä. Koko jyväskyläläisväestöstä alle 15-vuoti-
aiden osuus oli noin 13,9 prosenttia (Tilastotietoa Jyväskylästä |
Jyväskylä.fi).
Tällä vuosituhannella suomalaisten 100-vuotiaiden ja sitä van-

hempien ihmisten määrä on kolminkertaistunut aikaisempiin
vuosikymmeniin verrattuna. Suomen väestötilastossa rikottiin
historiallinen rajapyykki, kun vuoden 2022 lopussa oli 1102 yli
100-vuotiasta, joista naisia oli 949 ja miehiä 153 (Suomen viral-
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linen tilasto). Tuskin kukaan näistä satavuotiaista suomalaisis-
ta olisi lapsena uskonut elävänsä sadan vuoden ikään tai sen yli.
Osaltaan suomalaistenpitkäikäisyyttä ovat edistäneet yhteiskun-
nan vaurastumisen ja senmyötä tapahtunut elinolojenparanemi-
nen ja panostus terveydenhuoltoon.
Vanhuuseläkkeelle on mahdollista jäädä 63–68-vuotiaana,

mutta harvoin tämän ikäryhmän ihmisiin liitetään sana van-
huus muissa kuin lakisääteisissä asioissa. Pelkkä vanhuus on
melko ylimalkainen tai jopa harhaanjohtava kuvaus elämän-
vaiheesta (Saarenheimo ym. 2014, 54). Aiheellista onkin kysyä,
missä iässä vanhuus alkaa, ja mitä ilmaisua käytämme eläke-
iän saavuttaneista ihmisistä. Vuoden 2018 kyselytutkimustulos
osoitti, että mitä vanhempi vastaaja oli, sitä myöhemmäksi hän
arvioi vanhuuden alkamisiän. Nuorten mukaan vanhuus alkaa
68-vuotiaana, mutta 65 vuotta täyttäneiden mielestä vanhuus
alkaa 78-vuoden ikäisenä (Vuorela 2018). Vanhustyön keskuslii-
ton teettämässä kyselytutkimuksessa suomalaisten mielikuvis-
ta ja kokemuksista vanhuudesta vastaajien ikäjakauma oli suu-
ri. Vastaajien iästä riippumatta he katsoivat, ettei vanhuus ole
sen kummempi elämänvaihe kuinmuutkaan. Sen sijaan yhteis-
kunnan suhtautumista vanhuuteen pidettiin kielteisenä. Ikä-
syrjintä nähtiin myös laajana yhteiskunnallisena ilmiönä (Vaa-
rama 2022, 7).
Nykyisin vanhus-käsitteen sijaan puhutaankin useimmiten se-

nioreista, ikääntyvistä, ikäihmisistä, ikääntyneistä, iäkkäistä- ja
korkean iän saavuttaneista ihmisistä. Ikääntymiseen liittyvät kä-
sitteet ja niistä muodostuvat mielikuvat ovat yhteydessä ikään-
tyvän ihmisen sisäiseen käsitykseen vanhuudesta ja vanhene-
misesta. Mielikuvat vaikuttavat selkeästi myös ihmisen elämän-
asenteeseen. Siten näkemykset vanhuudesta kertovat yksilön ja
yhteiskunnan välisestä vuorovaikutuksesta (Rautava 2015, 15–
16). Koska vuoden 2020 maaliskuussa asetetut koronarajoituk-
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set kohdistuivat kaikkiin yli 70 vuotta täyttäneisiin, moni terve
70 ikävuoden saavuttanut kysyi ihmetellen, tähänkö nyt asetet-
tiin vanhuuden alkamisen raja. Gerontologian ja kansantervey-
den professorin Taina Rantasen mukaan 70–75-vuotiaana ihmi-
nen eläänykyisinpikemminkinmyöhäiskeski-ikää kuin vanhuut-
ta (Jylhä 2021, 44–45).
Monien tutkijoiden mukaan työelämävaiheen jälkeistä aikaa

voidaankuvata eräänlaisen aktiivisuusasteikonkolmijaolla: ”kol-
mas ikä”, ”neljäs ikä” ja ”viides ikä”. Kolmas ikä on elämänvaihe,
jossa eri ikäiset siirtyvät tai ovat hiljattain siirtyneet eläkkeelle.
Sitä voidaan nimittää “go-go” -vaiheeksi eli aktiivisen elämisen
ja menemisen ajaksi. Neljäs ikä on varsinaisen vanhuuden aikaa.
Sitä voidaan kutsua ”slow-go” -ajaksi, jolloin ihminen joutuu jo
hidastamaan tahtiaan. Viides ikä eli ”no-go” on aikaa, jolloin toi-
mintakyky on usein jo melko rajoittunutta. Silloin yhä useam-
pi ikääntynyt ihminen on pysähtynyt paikalleen ja elää tuen tur-
vin omassa kodissaan, palveluasunnossa tai ympärivuorokauti-
sen hoivan ja asumisen yksikössä (Saarenheimo ym. 2014, 54).
Kuitenkin ikä, jossa ihminen ei enää tule toimeen ilman muiden
apua, vaihteleenoin 70 ja 100vuoden välillä.Osa ihmisistä on vie-
lä 90-vuotiaana yhtä voimissaan kuin 60-vuotiaat yleensä (Petä-
jäniemi 2011, 14).
Eläkeikä pitkänä elämänvaiheena on melko uusi ilmiö. Vuo-

sikymmenten aikana on tapahtunut hyvin suuri vanhenemisen
kulttuurinen muutos. Merkillepantava muutos on myös se, että
yhä useampi 65 vuotta täyttänyt elää yksin. Puhe nykyeläkeläi-
sen aktiivisena vanhenemisesta on avannut valoisan ulottuvuu-
den ikääntymiseen. Toisaalta aktiivisuus voi ollamyös vapaudek-
si naamioitunut sosiaalinen normi (Pietilä & Saarenheimo 2017,
11–14). Joka tapauksessa yli 65-vuotiailla ihmisillä voi olla edes-
sään useita toiminnallisia eläkevuosia tai vuosikymmeniä (Saa-
renheimo ym. 2014, 54).



Katja PynnönenEevi-Riitta Kukkonen

Tässä kirjassa paneudutaan ikääntyvien ihmisten hyvää elä-
mää edistäviin tekijöihin. Keskiössä on diakoninen seniori-
ja vanhustyö, hengellisyys, välittäminen, osallisuus ja yhtei-
söllisyys. Kirjassa kuvataan käytännönläheisesti näkökulmia
ja toimintamalleja, joiden avulla ikääntyvien hyvinvointia on
mahdollista tukea. Kirjoittajat pohtivat yhteistyön merkitystä
eri työntekijöiden ja vapaaehtoisten kanssa työskenneltäessä.
Kirja sopii seurakuntien diakoniatyöntekijöille, sosiaali- ja ter-
veydenhuollon ja vapaaehtoisten parissa toimiville, alan opis-
kelijoille, omaisille sekä kaikille, joita ikääntyvien ihmisarvoi-
sen elämän edistäminen kiinnostaa.
Kirjoittajilla on sekä teoreettista tietoa että käytännön työhön
perustuvaa kokemusta ikääntyvien ihmisten kokonaisvaltai-
sen hyvinvoinnin tukemisesta.
Tervetuloa yhteiselle ymmärrystä ja kokemuksia jakavalle
matkalle Lähelle ja lämmöllä -kirjan parissa.

Onko ikääntyvä ihminen osallinen
aidosta välittämisestä?


